22,6 x

## Jahresbericht

über den

## Schulcursus 1844—1845

am

Königlichen Gymnasium zu Bonn.

Von

**Nicol. Jos. Biedermann,**

Direktor des Gymnasiums.

### Inhalt.

- 1) Vindiciarum Virgilianarum specimen. Scripsit Io. Freudenberg, super.  
ord. praceptor.
2. Schulnachrichten.

---

Bonn,

gedruckt bei Carl Georgi.

9<sup>b</sup>  
9 (1845)

x 9,52

KUNSTSAMMLUNG

1907. 9. 1.

DRUCKERIE - VERLAG - VERKAUF

1907

Kunstliche Glyptik im Louvre

Wien, 5. Okt. 1907  
Büro für Geschäftswesen

J. L. d. A.

Die Kunstsammlung des Louvre ist eine der größten und wertvollsten der Welt. Sie umfasst eine Sammlung von über 300.000 Stücken aus allen Epochen und Stilen der Künste. Die Sammlung ist in verschiedene Abteilungen unterteilt, die sich auf verschiedene Bereiche der Kunst konzentrieren. Die wichtigsten Abteilungen sind:

1. Malerei

2. Skulpturen

3. Antike Kunst

4. Islamische Kunst

5. Byzantinische Kunst

6. Renaissance und Barock

7. Romantik und Realismus

8. Impressionismus und Post-Impressionismus

9. Expressionismus und Kubismus

10. Surrealismus und Abstrakte Kunst

11. Pop Art und Minimalismus

12. Neuer Realismus und Neo-Expressionismus

13. Postmodernismus und Neo-Klassizismus

14. Neo-Mythologie und Neo-Mythologismus

15. Neo-Primitivismus und Neo-Primitivismus

16. Neo-Constructivismus und Neo-Constructivismus

17. Neo-Constructivismus und Neo-Constructivismus

18. Neo-Constructivismus und Neo-Constructivismus

19. Neo-Constructivismus und Neo-Constructivismus

20. Neo-Constructivismus und Neo-Constructivismus

21. Neo-Constructivismus und Neo-Constructivismus

22. Neo-Constructivismus und Neo-Constructivismus

23. Neo-Constructivismus und Neo-Constructivismus

24. Neo-Constructivismus und Neo-Constructivismus

multo operario et labore non illi nunc emigrali rursum editissime munimur  
etque circuitorum et usitatorum ministris Virgilii nos non obstat. Et tamen  
trivialis sibi etiam adhuc corporeum in ceterum ita nomine inde  
omnes nomen etiam etiam est abusus editorum sequitur hoc Virgilii non  
conferre silvae galli condicimus antequam in aliis non nominetur.

Omnium, quos fortuna nobis servavit, veterum scriptorum Virgilium eum  
esse constat, cuius vera manus Medicei codicis longe illius quidem antiquissimi  
et emendatissime scripti auxilio et possit restituiri, et egregiis Burmanni, Heynii,  
Iahnii, in primis vero Philippi Wagneri curis ita fere restituta sit, ut iam nihil  
relinquatur, quam ut praestantissimi huius libri lectiones recte explicentur et  
illustrentur. Quamobrem sane permirum est, quod nuper exstitit in Batavia  
vir et doctrina et ingenii acumine excellens, *Hofman Peerlkampius*, qui can-  
dem, qua paulo ante in Horatii carminibus recensendis vel potius decurtandis  
usus erat, criticae exercendae licentiam atque temeritatem, neglecto illo docti-  
simorum hominum consensu, in Virgilii quoque carmina transferendam esse  
ratus Aeneidem innumeris mendis et interpolationibus refertam esse affirmaret\*).  
Atque ad tantam temeritatem vir doctus Marklandi potissimum auctoritate com-  
motus esse videtur, qui in praefatione ad Statii silvas scripsit: »Ut quod censeo  
sine ambagibus proferam, addo: plurima esse in isto poemate, quae, si ego  
(pessimus omnium poeta) versus scriberem, nolle in meis conspici. Et licet  
numero infinita ultra humanae imitationis metas in illo emineant, nonnulla  
tamen sunt contradictoria, multa languida, exilia, nugatoria, spiritu et maie-  
state carminis heroici defecta, quae si perfecti operis signa sunt, sit per  
me quantum libet perfecta Virgilii Aeneis. Non solus ita censeo: immo hoc  
sensisse videtur ipse Virgilius, optimus certe sui index; aut quare flammis abo-  
lieri iussit hoc opus?“ Sed quod ferme fieri solet, ut qui novas magnorum

\*) Prodiit editio Lugduni Bat. anno 1843 sub titulo: P. Virgilii Maronis Aeneidos libri XII.  
Edidit et annotatione illustravit P. Hofman Peerlkamp. II. tom. Huius libri censuram ege-  
runt Iahnius in novis annal. phil. et paedag. a. 1845, T. XLIII. p. 3—53, et Ladewigius in  
ephem. litt. Ienens. a. 1845, sched. 86 sqq. Adnotationes in Aeneidos ab Hofman-Peer-  
kampio editae librum I, quas scripsit Io. Siebelis in programmate Hildburg. a. 1845, nondum  
ad me pervenerunt.

hominum sententias sectantur, longius quam illi ipsi audaciae procedant, idem accidit Peerlkampio, qui eam Virgilii carminum praestantiae ac perfectionis speciem animo sibi informavit, ut omnia, quae Marklandus in Aeneide culpavit, non Virgilio ipsi, sed interpolatoribus tribuenda esse arbitraretur. Neque vero ad hoc crimen tam novum et inauditum comprobandum ullum attulit testimonium ex antiquitate petitum, sed cum Plinius (N. H. VII, 31.), A. Gellius (N. A. XVII, 10.) et Donatus (in vita Virg. c. 14, §. 53.) Virgilium tradiderint morientem a Plotio Tucca et C. Vario amicis petivisse, ut Aeneida, quam nondum satis elimasset, abolerent, ac precibus demum illorum victum ab isto consilio destitisse scriptaque sua sub ea condicione illis legasse, ne quid adderent, quod a se editum non esset, et versus etiam imperfectos, si qui essent, relinquerent; Peerlkampius mirifice confinxit, Tuccam et Varium iam multa in Aeneide supplevisse, et composita ex codice Virgilii editione sua ipsum manuscritum combussisse, ne scilicet comparatio et iudicium de re gesta institui posset. Quod quidem commentum, quo Virgilii amicis honestissimis non servatae fidei ignominia inuritur, quam sit omni veritatis specie destitutum, Quintiliani I, 7, 20, et Gellii N. A. II, 3. testimonii demonstratur, quorum ille Virgilii *manum* diserte laudat, hic „librum Aeneidos secundum mirandae vetustatis, emptum in Sigillariis XX. aureis, quem ipsius Virgilii fuisse credebat“ (Fidus Optatus grammaticus), se vidisse memorat. De parte, quam Tucca et Varius in edenda Aeneide habuerint, conferas *Weichertum de C. Varii et Cassii Parmensis vita et carmm.* p. 68 sq. Atque Peerlkampius in hac re ipse adeo non sibi constat, ut alio loco poetas grammaticos Tuccae et Varii nomine ad ipsorum fraudes celandas abusos esse contendat. Quinam isti grammatici fuerint, ne verbo quidem memorat; sed quum Virgilii carmina iam ab Ovidio aliisque Augustei aevi poetis imitando expressa esse constet, versusque Aeneidos a Seneca, Gellio, aliis passim laudentur, istam interpolationem antiquorem esse fatetur horum scriptorum aetate et in prima post editam Aeneidem tempora referendam. Quod quidem ut cuiquam persuadeat, magnopere vereor: quum enim Virgilii Aeneis, Suetonio teste (de ill. gramm. c. 16.), Augusto etiam vivente Ennii loco in scholis praelegi et enarrari coepita sit, qui quaeso fieri potuit, ut vel minima fraus plurimos et doctissimos Virgilii amatores fugeret?

His igitur commentis sisus novus Aristarchus Virgilii carmine pro arena usus esse videtur, in qua ingenii et acuminis ostentandi causa, quidquid summae illius Virgilii praestantiae formae, quam animo concepit, repugnaret, ex suo sensu pro arbitrio vel corrigeret vel obelo confoderet. Quod quidem novandi studium quonsque processerit, iam inde intelligitur, quod praeter quattuor episodia maiora, quibus Virgilius poëma suum distinxit, (A. II, 567—623. de Helena, VI, 337—383. de Palinuro, ib. V. 494—547. de Deiphobo, denique IX, 581—663. de Ascanii rebus gestis), trecentos fere versus et hemistichia interpolata esse duxit, ac praeterea plus ducentos locos coniectura tentavit.\*). In hac poetam castigandi licentia quanquam difficile est ad certas omnia, quae novata sunt, rationes revocare, tria tamen potissimum genera, in quibus critica Peerlkampii ratio maxime cernitur, internosci possunt. Unum genus pertinet ad carminis epici cum compositionem tum universam orationem, cuius quum perfectam quandam et omnibus numeris absolutam speciem ille sibi finxerit, quidquid cum illa non convenit, in suspicionem ac dubitationem vocatur. Ad hoc genus plures loci numerandi sunt, ubi poëta narrationem vel locorum, vel temporum, vel personarum descriptionibus exornavit, qui quidem, mos tam frequens fuit apud veteres et poetas et prosae orationis scriptores, ut, quomodo Peerlkampius offendere potuerit, iure mirandum sit. Conferas quae *Iahnii* de hoc usu docte disputavit in censura ed. Peerlk. I. l. p. 18. et 35 sq. Deinde hoc spectat haud parvus locorum numerus, ubi poëta, cui iam veteres insignis doctrinae rerumque antiquarum scientiae laudem merito tribuerunt\*\*), res paulo reconditiores, quae doctum poetam sapient, carmini suo intexit, ut A. III, 700: *et fatis nunquam concessa moveri — Caarmina*, et ib. v. 702. *Immanisque Gela a fluvio cognomine dicta*; quae qui a poetae ingenio aliena esse putat, nae ille Virgilianaæ poëses, quae magis doctrinae studio quam ingenii flumine nata sit, naturam param perspectam habeat necesse est. Conferas etiam VII, 226 sq., VIII, 149 sq. 268—72. IX, 170. et

\*). Qui plura et accuriora scire cupit, adeat censuram, quam supra laudavi, *Iahnii* I. c.p. 15 et 50.

\*\*). Cf. Niebuhrri hist. roman. T. I, p. 318 ed. tert.

X, 76. Tum huc pertinent loci plurimi, in quibus Virgilius aequalium suorum, qui populi Romani maiestatem atque gloriam laudibus efferri impense cuperent, sensui obsecutus suae aetatis mores atque instituta antiquitati tribuit; cuius quidem rei aliquot insignia exempla infra tractabuntur, quae sunt de coloniis condendis. Postremo huic generi plures loci subiiciendi, ubi comparationes inveniuntur; quarum naturam adeo non Peerlkampius intellexit, ut omnia, quae praeter necessitatem poeta, qui cum in multis aliis tum in hac quoque re Homerum auctorem secutus est, exornandi et amplificandi causa addidit, ut supervacanea et a proposito aliena pro interpolatis haberet. Quae quidem interpolationum species satis frequens quam digna sit, in quam diligentius inquiratur, omnes locos, quos Peerlkampius in dubitationem vocavit, huc apponamus. Sunt vero hi: A. IV, 149 sq. ib. 256—8; VII, 377. 587. 589 sq. IX, 711—13., X, 263 sq. 695 sq. 803—9; XII, 7 sq. 210 sq. 367. 454 sq.

Alterum autem genus, quod singulorum verborum dictionumque est, continetur maximam partem elegantiarum quodam studio et verborum auctoratio, quod cum totum fere ad sensum redeat neque certis legibus astrictum sit, non est mirandum, quod hinc maxima Peerlkampii conjecturarum et commentorum copia repetenda est. Ad hoc genus, quod natura infinitum est, ut exemplum affiram, ii loci pertinent, in quibus idem verbum brevi intervallo repetitur, ut A. I, 427. IV, 1, ubi Peerlkampius offensus temere ad conjecturas confudit. At vero poetas a tali cum singulorum verborum tum totorum versuum repetitione minime abhorrente, a viris doctis, Weicherto (*de versibus iniuria suspectis*), Paldamo, Iahnio, aliis, luculenter demonstratum est. Conf. *Iahn.* ad A. I, 316. et ad Ge. II, 129. (ed alt.) Tertium denique correctionum genus repetendum est a loquendi usu Virgiliano vel neglecto, vel non recte perspecto, quo in genere vix credibile est, quam saepe criticus Batavus, qui sive incuria, sive fastu quodam quae iam alii VV. DD. de Virgilio optime meriti, in primis *Iahnius* et *Wagnerus*, hoc in genere ad liquidum perduxerunt, non respiceret, in gravissimos errores inciderit.

Haec, credo, sufficient ad criticae Peerlkampiana rationem sive licentiam adumbrandam; quibus addamus iudicium ad rem adpositum, quod tulit *Aug. Guil. Zumptius* (*De Cic. ad M. Brut. et Bruti ad Cic. Epist. q. v. fer.*

Berol. 1845. p. 5.): „Virgilio Peerlkampiano nihil potest cogitari magis temerarium, in quo quis non doleat tantum studii tantumque acuminis consumptum esse, ut tam nihil efficeretur?“

Iam accedamus ad id, quod nobis propositum est, ut quae de Peerlkampii criticae exercendae ratione in universum disputavimus, insignibus aliquot exemplis afferendis comprobemus. Qua in re ita versabimur, ut non singulorum generum descriptionem quam proposuimus, religiose sequamur, sed librorum, Aeneidos ordine servato de singulis locis difficilioribus disceptemus, et ubi locus datur, ea, quae ad idem genus pertineant, in uno quasi conspectu collocemus.

*Aen. lib. I. 4.*  
*Vi superum, saevae memorem Iunonis ob iram.*

In hoc versu, quem ad unum omnes codices tuentur, Peerlkampio tria potissimum displicent, primum Iunonis ira brevi intervallo sexies commemorata, hic, v. 9, v. 11, v. 25, v. 29 et v. 36; deinde quod Iuno Aeneam non minus in ipsa Italia vexaverit, quam *dum terris et alto iactaretur*; tum difficile dictu ei videtur, quae sit illa *vis superum*. Quibus causis commotus totum versum interpolatum esse, eoque electo orationis cursum longe expeditiorem fore sibi persuadet. Quorum argumentorum primum et alterum quam parum valeant quam *Iahnius* in censura editionis Peerlkampianaee l. c. p. 21 sqq. luculenter demonstraverit, equidem iterum ea refutandi opera libenter supersedeo statimque ad illud, quod tertio loco V. D. posuit, disceptandum accedo. Iam igitur quaeritur, quid sibi velint verba *vi superum*, in quibus explicandis interpretes in diversas sane partes abierunt.

Atque Servius duplicem interpretandi rationem propositus: „violentia

deorum, secundum Homerum, qui dicit a Iunone<sup>e</sup> rogatos esse deos in odium Troianorum —, et vi, quam superi habent“; Heynius simpliciter explicat: numine ac voluntate deorum: \*ἐν Δεοῦ, ἐν Δεῶν“; Wagnerus et qui eum secutus est Thielius vocem *superum* ad unam Iunonem referendam ac pluralem „numerum ex loquendi usu hānd infrequent pro singulari positum esse existimant. Quia quidem interpretandi ratione, in qua molesta inest tautologia, repudiata Iahnus, quod verba *vi superum* et *saevae memorem Iunonis ob iram* contraria significare eamque ob rem disiungenda esse iam ex casuum diversitate intelligatur, illis verbis Aeneae errorum causam, his vero *Iunonis ob iram* finem atque consilium contineri vult, ut totius loci haec sententia existat: „Aeneas multum et terris et mari iactatus est violentia deorum, qui ipsum, quas sedes sibi fatales quaereret, incertum, in diversas terras compelli indeque exagitari patiebantur, ut atrox Iunonis ira expleretur.“ Hanc autem explicandi rationem commendari putat orationis quadam concinnitate, quippe quum versu proximo pariter *bello* vocabulum et *dum conderet urbem* inter se opponantur. Cuius quidem interpretationis summa ut mihi probatur, ita displicet minuta illa colorum oppositio. Quid enim obstat, quominus verbis *vi superum* omnino rei gerendae modum atque rationem indicari, his autem *s. mem. Iun. ob ir.* causam subiici putemus principalem, propter quam Aeneas terra marique circumactus gravissimos labores exantaverit? Iam si quaeris, quinam superi hoc loco intelligendi sint, poeta ne ipse quidem indicavit, sed in ambiguo reliquit, quae quidem ambiguitas in carminis exordio poetae consilio, qui legentium animos exspectatione suspendat, quam maxime est accommodata.

At vero quum praeter unam Iunonem nullum ex superis Aeneae infensum fuisse omnesque in servando et in Italiam deducendo Aenea consensisse ex toto carmine appareat, primum Franciscus Gallus, professor Leodiensis, (in *ephem. litt. Jenens.* a. 1828. *Intelligenzblatt.* sched. 15. p. 119.), verba *vi superum* plane contrarium atque vulgo interpretarentur significare sibi persuasit, et Graecorum in formulis βίᾳ νόμου, βίᾳ τῷ πολιτῷ, i. e. „contra legem, invitis civibus“ analogiam secutus explicavit *contra voluntatem deorum, magno cum dolore deorum*. Quam quidem interpretationem ita probavit Gossravio (Comment. in Virgil. Aen. inserta programmati Quedlinburg. 1843. p. 4 sq.).

ut hic alteram [*a diis, potentia deorum*] cum totius carminis consilio, tum omni (sic!) antiquitatis de Diis opinioni repugnare contenderet. Quum enim multi veterum *fati* nomine iam divinam providentiam, seu summum numen venerati sint, fato adversari in singulos tantum deos cadere posse arbitratur, nec vero in cunctos, quippe quorum sit fatorum ordinem exsequi et ad finem perducere. Qua in argumentatione V. D. quae sit *fati* apud Virgilium vis ac natura eiusque cum Diis, in primis cum Iove necessitudo, hanc recte perspexit. *Fatum* enim Virgilianum primum idem est, quod dictum, effatum, oraculum, quo deorum voluntas monstratur, ut A. II, 7: *incerti, quo fata ferant*, III, 444: *fata canit*, et V, 703: *oblitus fatorum*; deinde significat necessitatem quandam divinam, immutabilem quendam rerum ordinem, qui quidem ita cum Iovis numine coniunctus est, ut fata ab ipso disponi atque ordinari dicantur. Conferas A. I, 257 sqq. quae Iuppiter ad Venerem consolandam dicit: *manent immota tuorum Fata — neque me sententia vertit* A. III, 559: *Sic fata deum rex Sortitur*, et A. X, 31 sq. Hanc fatorum necessitatem ut nunquam penitus immutari fas est, ita potest differri ac retardari, id quod ipsa Iuno concedit A. VII, 314 sq.: *Atque immota manet fatis Lavinia coniux.* — At trahere atque moram tantis licet addere rebus. Vide Servii comment. ad A. VIII, 398. Quae si diligentius consideraveris, iam in eo non haerebis, quod Aeneas superorum, quos nullo crimine laeserit, potentia circumactus esse dicitur: nimirum ceteri dii, quorum rector ac princeps est Iuppiter, quanquam fati voluntatem, qua Aeneae Italia promissa erat, non immutavere, Iunonis tamen, deorum reginæ, irae tantum concesserunt, ut Aeneam post longos demum errores in terram a fatis datam pervenire paterentur. Quam in rem conferas A. X, 606—632. in primis autem A. XII, 803 sq., ubi Iuppiter ad Iunonem haec dicit: *Terris agitare vel undis Troianos potuisti, infandum accendere bellum, Deformare domum et luctu miscere hymenaeos; Ulterius tenare veto.* Sed haec hactenus; unum addo, Gossrevii interpretandi rationem [*vi superum idem esse atque „contra deorum voluntatem“*], vel ideo non habere, quo defendatur, quod eam nullis exemplis ex Latinorum scriptorum usu petitis confirmaverit.

*Aen. I, 8 sq.*

*Musa mihi causas memora, quo numine laeso  
Quidve dolens regina deum tot adire labores —.*

Ad verba *quo numine laeso* Peerlkampius haec annotavit: „Nemo omnium interpretum hoc explicare potuit, ut sic a Virgilio esse scriptum credas. Eum scripsisse credo: *quo crimine laesa*. *Crimine laesa* et *numine laeso* non multum differunt.“ Quid aliud est ludere et acumini indulgere, nisi hac ratione scriptoris antiqui verba, quae omnium librorum consensu firmata sint, corriger? Recte igitur Iahnius l. c. p. 24 sq. Peerlkampii commentum improbavit; verum quod idem V. D. sententiam, quam in altera Virgilii editione proposuerat, (*causas mem., quo consilio irrito* et q. s.) retractata, Schirachium secutus novam protulit, mirandum est. Putat enim V. D. si *numine laeso* ad Iunonem referre velis, v. 9. pro *quidve quidque* scribendum esse, quod haec nisi per epexegesin, in qua *que* particula locum habeat, adiungi non possint. Quamobrem ut v. 4. *vi superum a Iunonis ira separari oporteat*, hic quoque *numina laesa* a *regina deum* discernenda totiusque loci hanc sententiam esse existimat: „*causas memora*, quodnam numen laesum sit, vel quo dolore Iuno fuerit commota, ut tot tantisque laboribus Aeneam vexaret?“ At vero ne commemorem, hac ratione probata ḏrακολονδίαν in locum inferri a Virgilii loquendi consuetudine alienam, illud vel maxime ei repugnat, quod in ea, quae sequitur, exordii expositione nihil omnino, unde alia quoque numina laesa esse appareat, inventitur, sed omnia ad unius Iunonis iram saevam atque implacabilem pertinent. Deinde quod Iahnius v. 11. verbis *tantaene animis coelestibus irae* ceteros deos quanquam obscure a poeta indicari putat, in hac re haud scio an V. D. praeoccupata opinione inductus sit: haec enim verba ex veterum scriptorum more, ubi unum aliquem, sed suo nomine non definitum significabant, plurali nominum numero utendi, de sola Iunone intelligenda sunt. Quam in rem conferas Wagneri ann. ad A. I, v. 4 et VII, 96: *connubiis — Latinis pro connubio*; ib. 98: *Externi veniunt generi pro gener i. e. Aeneas*; ib. 359: *Exsilibus — Teucris*; XI, 784 sq. Denique, id quod gravissimum est, verba *quo num.*

*laeso et quidve dolens* tam arcte inter se copulata sunt, ut separari ea et in duas sententias discerni iam grammatica ratio vetare mihi videatur. Quod ut rectius intelligatur, quinam sit apud Virgilium *ve* particulae usus accuratius videndum est. Qui quum latius pateat pluraque genera complectatur, hoc loco de uno tantum, quod interrogationibus continetur, dicturi sumus. Atque hoc de genere quum Wagnerus in Quaest. Virgil. XXXVI, p. 570 sq. subtilissime disputaverit largamque exemplorum copiam concesserit, ad rem expediendam via nobis praemunita est. Monet igitur V. D. particulam *ve* pariter atque *aut*, rarius autem *vel*, tum fere in interrogationibus usurpari a Virgilio, ubi praegresso pronomini interrogativo alterum subiiciatur. Exempla ubique obvia, ut A. I, 369 sq.: „Sed vos qui tandem? quibus aut venistis ab oris? Quove tenitis iter?“ A. I, 539: „Quod genus hoc hominum? quaeve hanc tam barbara morem Permittit patria?“ A. II, 74: „Quo sanguine cretus, quidve ferat“ —; ib. v. 151: „Quis auctor? Quidve petunt“, quo loco in editionem Heynianam contra Medicei fidem irrepscrat *que*. Vide Wagner. l. c. n. 5. Praeterea conferas A. I, 369 sq. III, 367 sq. IV, 408. IX, 376. 490. X, 675. Quos quidem locos si accuratius excusseris atque inter se comparaveris, facile intelliges, has particulatas, in primis *ve* voculam, de qua hic agitur, in omnibus non disiunctivam, quae proprio dicitur, sed fere copulativam habere significationem, atque ad duas vel plures res, quae uni generi subiectae sunt, vel quarum altera alteri ut generi species subiungitur, per interrogacionem annexendas adhiberi; quo in genere nostrates vel nulla omnino particula, vel copulativa *und* usurpare solent. Itaque I. H. Vossius locum, quem supra laudavi, A. I, 539 bene ita reddidit: „Welch ein Menschengeschlecht? Wo wird so barbarische Sitte Heimisch zu werden erlaubt?“, pariterque in ceteris locis *ve* particulam non expressit. At recte Wagnerus l. c. addit, „apud Virgilium tam constantem hac in re certumque esse usum, ut vel tum *ve* inveniatur, ubi is, qui varia quaerit, ad omnia sibi responderi cupiat, non ad partem tantum.“ — Ad rem illustrandam unum exemplum adiiciam, quod legitur A. X, 150 sq.: „Memorat nomenque genusque, quidve petat, quidve ipse ferat“, in quo loco quum pronomen interrogativum non praemissum sit, offendere possis; verum priora verba cum Wagnero ita explicanda sunt: „memorat

*qui sit, quidve petat.*“ Neque erat, quod Iahnius in annot. ad h. l. contra librorum fidem aut „quidque petat, quidque ip. f.“ scribendum, aut locum ita interpungendum esse putaret: „Memorat n. genusque; Quidve petat quidve ipse ferat Mezentius, arma Quae sibi conciliet,“ qua quidem ratione totius loci sententiam plane obscurari atque adeo perverti facile intelligitur. Neque enim hoc attinet quaerere, quid Mezentius, qui societatem cum Turno inierit (A. VIII, 492 sq.), sed quid Aeneas, qui Tarchonis Tyrrheni auxilium imploratus Agyllam se contulit, *petat feratve*, quae est sollemnis formula de supplicibus vel auxilium rogantibus; conf. A. II, 74 sq. De *ve* particula cum *que* permutata compares, sis, Wagneri Q. V. l. c. p. 573 sq. et Dillenburgeri *Quaestt. Horat.* p. 104<sup>o</sup>).

Iam ut eo, unde longius digressa est, oratio revertatur, ex iis, quae demonstravimus, illud efficitur, constantem apud Virgilium consuetudinem flagitare, ut nostro quoque loco *quo num. laeso et quidve dolens* non divellenda, sed duas res, quae uni generi subiectae sint, designare statuamus. Atque si quae sequitur inde a versu duodecimo expositionem diligentius consideraveris, dñabus potissimum causis Iunonis iram contra Aeneam concitatam esse invenies, pri-

---

<sup>\*)</sup> Hoc loco non alienum est monere, etiam apud ceteros poetas Latinos particulae *ve* ita usurpatae, quanquam rarius, exempla inveniri. Ex *Lucretio de rer. nat.* conferas V, 48: „Quidve superbia“ et q. s., v. 177: „Quidve mali fuerat nobis nonesse createis?“ et v. 185: „Quo modo est unquam vis cognita principiorum?“ *Horatii locos* hos notavi, Carm. IV, 13 17: „Quo fugit venus, heu, quo*ve* color?“ ib. 14, 1: „Quae cura patrum, quae*ve* Quiritium?“ Apud *Propertium* El. II, 16, 1—3. legitur: „Quid fles? — Quid*ve* mea de fraude deos, insana, fatigas?“ ib. II, 7, 66: „Hic ubi tum, proh di, perfida, quis*te* fuit?“ Apud *Ovidium hi loci* mihi occurserunt: Met. XIII, 225 sq.: „Quid facitis? Quae*ve* vos dementia — Concitat —? Quid*ve* domum fertis decimo nisi dedecus anno?“ ib. 516: „Quo ferrea resto? Quid*ve* moror? quo me servas, damnosa senecta?“ Apud *Statium* hos locos inveni: *Theb.* II, 334: „Quos callide motus, Quam*ve* fugam moliris?“ ib. 535: „Ac prior: unde viri? quid*ve* occultatis in armis?“ VII, 523: „Quid me, oro, decet? quid*ve* ista, Pelasgi, Urema?“ Denique non est praeterendum, ne *Licium* quidem, qui saepius poetas aemulari studet, ab hoc *ve* particulae in interrogationibus usu abhorruisse. Conf. lib. I, c. 1: „Percunctatum deinde, qui mortales essent, unde, aut quo casu profecti domo, quid*ve* quarentes in agrum Laurentem exissent.“ XXII, c. 6: „Matronae vagae per vias, quae*ve* repens clades allata, quae*ve* fortuna exercitus esset, obvios percunctantur“ et c. 11. in. — „Tum de bello reque publica dictator retulit, quibus quot*re* legionibus victori hosti obviam eundum esse Patres censerent.“

mum metu, ne Trojanorum progenies Carthaginem aliquando, ipsi carissimam, eversura esset, qua quidem re ipsius numen laedi necesse erat; deinde dolorem eius accederunt iudicium Paridis et rapti Ganymedis honores (v. 25 sq.).

Quae quum ita sint, totum locum cum *I. H. Vossio* (Randglossen zu Griech. und Röm.) cumque qui secutus est *Abr. Vossio* (Annot. ad Virgil. Aen. in progr. Crucenac. a. 1832.), *Süppleo* et *I. F. Wagnero* (cf. disput. de loc. quibd. apud Virgilium ratione etymologica expediendis. Luneb. 1833. p. 4.), qui *numen* h. l. de voluntate et consiliis (Willensrichtungen und Bestrebungen) intelligendum esse docuerunt, pariter atque A. I, 133. II, 123. 177. III, 359, ita interpretandum duco: „Causas memora, Musa, quo consilio inceptoque ad irritum redacto, vel quo dolore Iuno concitata fuerit, ut virum impelleret“ etc. Aliam *Langius* (Vindic. trag. rom. p. 50.) et *Philippus Wagnerus* (in Heyn. ed.) interpretationem proposuerunt, a sententia satis illam quidem commendabilem: „quomodo laeso eius (scrib. *ipsius*) numine“ et q. s. Sed eam quominus veram esse credam, illud me impedit, quod usum illum loquendi, quo „pronomen relativum *qui* cum substantivis ita non raro inngi solere statuunt, ut modum, quo quid fiat similesque notiones includat,“ exemplis iis, quae in hanc rem attulerunt, Ge. II, 269 sq. A. XI, 399. VI, 78 sq. et id genus aliis, auctore Iahnio (ad Ecl. I, 19. p. 356.) non ita munatum esse arbitror, ut res ad liquidum perducta sit. Neque quam olim excogitaveram rationem, ex qua verba *numine laeso* pro *numinis* i. e. divinitatis *laesione* ita accipientur, ut in unam quasi notionem coalescant, nunc tueri ausim, quod hoc structurae genus ut Virgilianum sit verendum est.

*Aen. I. 286 sq.*

*Nascetur pulcra Trojanus origine Caesar,  
Imperium oceano, famam qui terminet astris,  
Iulus, a magno demissum nomen Iulo:  
Hunc tu olim coelo spoliis orientis onustum  
Adcipies secura; vocabitur hic quoque votis.*

Peerlkampius, quod Romani nomen *Caesar Iulus* nunquam nisi de patre,

qui Augustum adoptavit, accepturi fuerint, haec omnia ad neminem nisi ad Augustum referri posse arbitratur, ideoque versum 288 coniectura ita corrigen-  
dum censem: *Iulia stirps, magno dem. n. I.*, i. e. Caesar, filius Iulii, qui  
Iulum genus dicit ab Ascanio seu Iulo. Quam quidem coniecturam, quae a  
librorum mss. fide mirum quantum discedit, ut *Iahnius* in censura ed Peerlk.  
l. c. p. 39. merito reiecit, ita idem V. D. in loco interpretando a vero aber-  
rasse mihi videtur. Servianis enim, ut videtur, commentariis fretus primum verba  
*Nascetur p. Troi. or. Caes.* in solum Caesarem convenire putat, quippe qui  
aperte originem ab Iulo ac Venere deduxerit, nec vero in Augustum, qui tan-  
tum adoptionis iure in Iuliam gentem receptus sit. At vero haec dubitatio  
iam tollitur loco Horatiano, Sat. II, 5, 63 sq. (cf. carm. saec. 50.):

*Tempore, quo iuvenis Parthis horrendus, ab alto*  
*Demissum genus Aenea, tellure marique*  
*Magnus erit:*

nam illic quoque *iuvenis*, quo nomine Augustus indicatur, origo ab ipso Aenea,  
Iuli patre, repetitur. Nec minus ad rem accommodatus est locus ex nostro, ni  
fallor, expressus, apud *Manilium*. I, 796, quem laudavit Peerlkampius: — *Vene-  
risque ab origine proles Iulia descendit coelo coelumque replevit, Quod regit,  
Augustus, socio per signa Tonante* —, ubi Augusti genus diserte a Venere  
deducitur. Tum *Iahnius*, laudans A. VIII, 685 sqq. verba *imperium oceano  
terminet* ad Galliam a Caesare devictam pertinere, his autem quae subii-  
ciuntur v. 289. *spoliis orientis onustum* ad Antonium et Cleopatram proe-  
lio superatos Aegyptumque et Armeniam domitam referri posse sibi persuasit.  
Qua in re quam lepide festinantia quadam lapsus sit vir alias cautissimus, Cae-  
sari scilicet victoriam tribuens de Antonio et Cleopatra reportatam, quae debe-  
tur Augusto, ipse non sine risu animadvertet.

Sed restat tertium argumentum, quo *Iahnius* ad sententiam suam proban-  
dam usus est. Negat enim vv. *vocabitur hic quoque votis* eo tempore, quo  
Aeneis composita sit, de Augusto dici potuisse, qui dum in vivis esset, *Divi*  
quidem *genus* (A. VI, 790), sed nondum *Divus* appellatus sit. Quae quidem  
res cum tota ad Augusti *ἀποθέωσιν* pertineat, iam accuratius atque uberius  
quaerendum est, qualis ea fuerit et quo tempore apud Romanos increbuerit.

Quod si poetam nostrum ipsum consulimus, iam in ecloga prima v. 7 Oetavianum iuvenem Tityrus deum vocat eique, nimirum ut Lari familiari, quotannis bis senos dies, id est statuto cuiusque mensis die altaria fumare i. e. sacra in altaribus offerri, ut tura, fruges, similia, dicit. In hanc rem compares I. H. Vossii anot. ad h. l. et quae *Hertzbergius* in libro *de Diis Roman. patribus s. de Larum atque Penatium religione et cultu* de Augusto Laris instar a Romanis coli coepito disputavit p. 47 sq. Deinde quae in Ge. III, 13—36. leguntur: *Et viridi in campo templum de marmore ponam.* — *In medio mihi Caesar erit templumque tenebit*, nec minus quae poeta ad praedicandum Augustum canit Ge. I, 23—42: *Tuque adeo, quem mox quae sint habitura deorum Concilia* —, in primis versus ultimi: *Iam pridem nobis coeli te regia, Caesar, Invidet et q. s., satis comprobant, iam illo tempore, quo Georgica absoluta esse veri est simillimum, i. e. a. U. C. 724.* (cf. *Iahnii* introd. in ed. alt. p. XXXII sq. et *Weichertii* de L. Varii et Cassii Parmensis vita et carmm. p. 54.) Augusto divinos honores haberi coepitos esse. Praeterea in rem nostram faciunt plures loci Horatiani, ut Carm. IV, 5, 32 sq.: *Te mensis adhibet deum: Te multa prece, te prosequitur mero Defuso pateris et Laribus tuum Miscet numen* —, unde Augusto ut deo Lari in conviviis privatis libatum esse aperte colligitur. (Conf. III, 3, 9 sqq. IV, 14, 43 sq. III, 5, 2 sq.: *Praesens divus habebitur Augustus* et q. s. et in primis Epist. II, 1, 15 sqq.: *Praesenti tibi maturos largimur honores* —) *Iurandasque tuum per numen ponimus aras,* ad quem locum vide quae *Düntzerus* in commentario crit. et exeget. in Horat. T. IV, p. 197 sq. accurate disputavit.

Huc etiam pertinent plurimi loci apud *Ovidium*, quibus Caesaris Augusti divinitatem concelebrat, ex quorum numero satis est laudasse Trist. III, 1, 27 sq., quo loco Augusti domum, ut Capitolium, Iovis arcem, colendam canit ipsumque v. 76. ita invocat:

*Di, precor atque adeo (neque enim mihi turba roganda est)  
Caesar, ades voto, maxime Dive, meo.  
Confer etiam Met. XV, 768 sq. et 858 sq.*

At vero, inquies, hic poetarum aevi Augustei mos, principem illum, qui extinctis bellis ac discordiis terrarum orbem pacaverit ac rem publicam saluberrimis legibus temperaverit, non solum summis laudibus effundendi, sed etiam inter heroas atque adeo inter summos deos referendi, repetendus est ab assentandi quodam et adulandi studio, quo tum temporis homines libertate amissa moribusque luxu et avaritia pessimum datus imbuti erant; neque omnia quae illi ad Augusti laudes celebrandas cecinerunt, ex vero atque incorrupto animi sensu profecta esse putandum est. Quae quidem sententia quum ab ingenio moribusque Virgilii atque Horatii, et probitate et animi candore insignium, quam maxime abhorreat, tum poetas illos nihil hac in re, quod vulgatae consuetudini repugnarunt, fecisse, sed communem hominum suae aetatis opinionem secutos esse, gravissimorum auctorum fide probatur.

Quemadmodum enim Iulius Caesar mortuus, *Suetonio* (vit. Caes. c. 88.) teste, in deorum numerum relatus est „non ore modo decernentium, sed et persuasione vulgi,” ita Caesarem Octavianum, Divi filium adoptivum, iam a. U. 718, Sexto Pompeo devicto, oppidatim inter deos tutelares colo coemptum esse *Apianus* tradit B. C. V, 132, atque *Dio Cassius* LI, 19. diserte memorat, post victoriam Actiacam ex Senatusconsulto institutum esse, ut tam in publicis quam in privatis conviviis ei libaretur eiusque nomen, ut ceterorum deorum, in hymnis inscriberetur. Denique huc pertinet locus *Suetonii* (vit. Aug. c. 52.), ubi Augustus, quanquam in urbe tempa sibi ponere prohibuerit, in provinciis tamen communis suo Romaeque nomine recepisse traditur; idemque Aug. c. 59. commemorat, provinciarum plerasque super tempa et aras in Augusti, a. U. 731. a morbo restituti, honorem ludos quoque quinquennales paene oppidatim constituisse. — De apotheoseos natura et causis qui plura legere cupit, aedat *Feldbauschii* libellum de *Horatio Flacco non adulatore* p. 3 sq. *Buttmanni Mytholog.* T. I, p. 42 sqq. et *Creuzeri Symbol. et Mythol.* T. I.

Sed ut iam ad propositum, unde longius evagati sumus, redeamus, *verba vocabitur hic quoque votis* quin egregie in Caesarem Augustum convenient, haud facile quisquam dubitet. Nec profecto poetam nostrum, qui ubicunque locus daretur, dedita opera Augusti laudes celebraret, hoc loco, ubi Iuppiter Veneri Aeneae stirpem immortalem fore promittit, Augustum, Aeneadarum maximum,

qui iam vivus Deorum instar coleretur, vel omisisse, vel obscure tantum indicasse, consentaneum esse videtur. Quin etiam, quanquam lubricum est in talibus vaticiniis singula ad certa tempora revocare, verba *spoliis orientis onustum* illud ipsum tempus designare probabile est, quo Augusto, Antonio et Cleopatra devictis atque Syria Armeniaque domita, ex oriente reduci Senatusconsulto divini honores decreti sunt. Conf. Heyn. ad h. l.

Restat, ut de singulis, quae ad rem pertineant, pauca moneamus. *Accipies secura recte Heynus explicavit „Iunone placata“.* In verbis *vocabitur hic quoque* particula *quoque* respicit ad ea, quae leguntur v. 259 sq.: *sublimemque feres ad sidera coeli Magnanimum Aeneam.* Denique quae his subiiciuntur v. 291 sq. *aspera tum positis mitescent saecula bellis* — quanquam nomen siletur, quin et ipsa Augusto tribuenda sint, id quod Iahnius quoque concedit, dubitari nequit egregieque confirmatur Virgilii loco illo clarissimo A. VI, 791 sq.:

*Hic vir, hic est, tibi quem promitti saepius audis,  
Augustus Caesar, Divi genus; aurea condet  
Saecula qui rursus Latio regnata per arva.*

*Aen. II, 12 sq.*

*Quanquam animus meminisse horret luctuque refugit,*

*Incipiam.*

Peerlkampio hoc loco offensioni est perfectum *refugit* pro praesenti positum: nam „*horret et refugit*, inquit, nemo Romanorum acciperet aliter, quam de eodem praesenti tempore, ac *refugit* pronunciaret media correpta.“ Neque ei placet Heynii explicandi ratio: „ad formam aoristi, cum in re, quae per plura momenta durat, etsi vulgari usu praesens frequentatnr, praeteritum tamen non minus locum habeat“; nec vero quae Gronovius ad *Senec. Agam.* 891 eiusmodi perfecti excusandi causa attulit: „simul enim et fit et factum est, dum narratur“, ad difficultatem expediendam satis ei apta esse videntur.

Itaque, quanquam *Servius* in *Comment.* ad *refugit* ait: „propter metrum

pro praesenti praeteritum posuit," temere tamen ad conjecturam confudit; quin etiam larga manu duas nobis suppeditans vel *refugitque dolore*, vel *luctu refugitque* legendum esse opinatur. Quarum correctionum priorem, quae a librorum mss. fide prorsus recedat, haud moror; altera quum necessaria non sit, tum propter rationes metricas admitti non potest. Quod enim Peerlkampius affirmit, talem hexametri exitum (— — — —) non esse duriorem illo, qui est A. X, 505: *socii multo gemitu lacrymisque*; utriusque versus non eandem esse rationem haud animadvertis. Ubieunque enim apud Virgilium hexametri in vocabula quattuor syllabarum, sive dispondeos, sive ionicos a minori excunt, semper nominibus propriis vel appellativis quae vocantur ntitur, ut A, I, 651: *hymenaeos* (cf. A. VII, 398.); A. III, 464: *elephanto*; G. I, 153: *triboliisque*; A. IV, 146: *Dryopesque*; IX, 767: *Prytanimque*; Ecl. VI, 53: *hyacintho*; neque unquam verborum formas, quantum sciam, admisit. Qua de re conferatur *Grotfendii gramm. lat.* P. II, p. 130. (ed. III.).

Quae quum ita se habeant, acquiescendum est in lectione codicum uno consensu perfectum exhibentium, quod quidem tempus *ἀρπατως*, ut dicunt, Graecorum poetarum more ita usurpatum est, ut res, quae in praesenti sit, tanquam facta absolutaque efferratur. Conf. *Viger. de graecae dict. idiotismis* p. 208 sq. *Hermann. ad Vig.* p. 746 et *Bernhardy Synt. ling: graecae* p. 381 sq. Hic usus apud poetas Latinos locum maxime habet in comparationibus, ubi res, quae vel fieri solent, vel quae interdum fiunt, tanquam vere factae efferruntur, ut A. II, 379 sq.: *veluti qui anguem Pressit — trepidusque repente refugit*; A. V, 145: *Corripuere — currus*; A. X, 711: *aper — Substitut infremuitque*; A. XI, 810: *(lupus) sese Abdidit*. Nostro autem loco similia sunt exempla, in quibus praesens et perfectum variantur, ut A. X, 726: *(leo) gaudet — comasque arrexit et haeret*, et ibidem v. 804: *(nimbi) Praecipitant, omnis campis diffugit arator*. Quo in loco Peerlkampio et multa alia displicant, et perfectum propter necessitatem metricam positum esse videatur. At vero, ut eiusmodi perfecta subinde metrorum rationibus deberi lubens concesserim, minime tamen haec necessitas tam late patuisse censenda est, ut nuper *Koenius* voluit in libro *de epicorum Rom. sermone* p. 156 sq.; tantumque abest, ut hic usus a Graecis repetitus frigeat, ut elegantiae quoddam

stylum poetae Romani in eo sectati esse mihi videantur. Itaque quod praeter Virgilium *Horatius*, perpetuus graecorum poetarum aemulus, maxime eum frequentaverit, non est mirandum. Neque profecto erat, quod Peerlkampius *Carm.* I, 20. 20: *Mixta senum ac iuvenum densentur funera, nullum Saeva caput Proserpina fugit*, cum structura, tum insolentiore temporis perfecti usu offensus hunc locum expungendum censeret. Apud Horatium conferas etiam *Carm.* I, 34, 26: *Fortuna — Sustulit, hic posuisse gaudet*; *Epist.* II, 1, 201: — *quae pervincere voces Evaluere sonum, referunt quem nostra theatra?* et ib. II, 2, 170 sq.: *qua populus — vicina refugit Iurgia*, i. e. fugere, seu prohibere solet.

Huc iuvat addere locos aliquot Virgilianos, quos Peerlkampins, quod praesentis pro perfecto positi vim atque naturam minus perspiceret, conjectura sollicitavit. Sic quae leguntur A. II, 274 sq.: — *quantum mutatus ab illo Hectore, qui redit exuvias indutus Achillis*, ille, Bothium secutus, ita transponenda esse opinatur: *Hect., qui exuvias rediit ind. Ach.* At vero praeiens egregie accommodatum est ad significandam rem praeteritam, cuius recens memoria animis vigeat et quae, tanquam in praeensi fiat, ante oculos nobis proponatur. Cuius usus exempla collegit *Wagnerus* ad A. I, 99: *iacet Hector — et ad A. IX, 9: Aeneas petit — penetravit*, ex quorum numero ad nostri similitudinem proxime accedit A. II, 663: *Pyrrhus, — patrem qui obtruncat ad aras pro obtruncavit i. e. „quem quum viderim patrem obtruncasse, non alium mihi animo repreäsentare possum, quam obtruncantem: qui solet obtruncare“*, ut Iahnius egregie interpretatur ad A. II, 275. Eadem ratione explicandus est alter locus A. XII, 351 sq.:

*Illum Tydides alio pro talibus ausis  
Adfecit pretio, nec equis adspirat Achillis;  
adspirat enim dictum est pro adspiravit equis, i. e. ad equos Ach., totiusque loci haec est sententia: Diomedes Dolonem, qui pro speculationis mercede Achillis equos sibi poscere ausus erat, tali praemio affecit, ut ad currus Pelidae ne adspiraret quidem, i. e. ne animum quidem appelleret, scilicet a Diomede deprehensus, quum veniam sibi peteret, occisus est. Conferas Hom. Il. X, 401 sq.: ἦ δα νύ τοι μεγάλων δώρων ἐπεμαιετο δημός, ἵππων*

*Αἰαζίδαο δαῖφορος*, quem locum poetae nostro ob oculos versatum esse veri est simillimum. — Ad idem denique genus pertinet tertius locus A. II, 665:

*Hoc erat, alma parens, quod me per tela, per ignis*

*Eripis, ut — cernam.*

Ad quem locum Peerlkampius haec habet: „Ratio linguae poscit: *eriperes, ut cernerem*. Scribendum puto: *Hoc erat, a. parens? Sic me per tela, per hostes* (scrib. *ignis*) *Eripis*“ —. Tum conferri iubet A. IV, 675: *Hoc illud, germana, fuit? Me fraude petebas?* Immo grammaticorum praecepta poscent: „*Hoc erat, quod me eripuisti, ut cernerem*“, verum poeta, quod recens factum erat (cf. v. 632 sq.), ita exprimit, ut praesentes quasi intueri nobis videamus. Neque temporum consecutio *ut — cernam* morari nos debet, quum verba *hoc erat, quod — eripis* unam quasi notionem efficiant ac posita sint pro: „*ergo ideo me eripuisti, seu servasti et etiamnunc eripis, ut cernam?*“ Vid. *Wunderlich*. in Heyn. ed. min. ad h. l. et *Iahn*. ad A. II, 275.

Superest, ut hic duos locos attingamus, ubi praesens in enuntiationibus relativis ita positum est, ut nomina substantiva, ut *munus, donum*, alia circumloquendo exprimat. Horum unus legitur A. IX, 266:

*Cratera antiquum, quem dat Sidonia Dido —,*

quae verba Peerlkampius, quod et defectus copulae, et praesens ei displicet, obelo confondere non dubitavit. At vero versus optime se habet atque ita explicandus est cum *Wagnero*, qui ad h. l. in V. L. similia exempla colligit: „*Crat, quem habeo, donatum a Didone, seu donum Didonis*“. Nam Iahni interpretatio (ad. A. II, 275.): „*quem cum mihi dederit Dido, egoque tibi dem, ipsa quasi Dido tibi dare videtur*“, haud scio an nimis sit arguta. Alter locus, quem et ipsum Peerlkampius temere in suspicionem vocavit, invenitur A. XI, 172: *Magna tropaea ferunt, quos dat tuā dextera letō*, ubi poeta, praesenti pro perfecto usus est ad rei imaginem magis repraesentandam. Neque est, quod haereas in pronomine demonstrativo *eorum*, quod ad *tropaea* animo cogitandum est, omisso, quum hic loquendi usus haud infrequens sit apud Virgilium. Conf. A. IV, 597. V, 291 sq. XI, 81 et *Wagner*. ad h. l. in V. L.

Aen. II, 74. sq.

— *Hortamur fari, quo sanguine cretus,  
Quidve ferat; memoret, quae sit fiducia capto.*

In hoc loco, qui est de Sinone, Peerlkampius verba *mem.* — *capto* pro spuriiis habet cum propter sensus obscuritatem, tum propter magnam lectionis varietatem, quae apud Servium invenitur. At tota illa varietas eo redit, quod in Servianis alii *memorem* legisse et ad *hortamur* retulisse, alii post *memoret* interpunxisse et quae antecedunt verba *quidve ferat* cum *memoret* coniunxisse dicuntur. Nec vero locus tanta obscuritate laborat, ut explicari nequeat; quin etiam apud Servium, qui fere falsa veris intermixta habet, recta explicatio latet: „quid illud sit, quod illi fiduciam apud hostes capto pariat, ut putet, a Troianis sibi esse parcendum“; quam secutus Heynus verba ita interpretatur: „num habeat, quod ad veniam impetrandam afferre possit“. Quod si Peerlkampius verba ita explicata inanem repetitionem atecedentis *quidve ferat* esse dicit, nihil aliud quam argutatur: his enim verbis primum generatim quaeritur, quid afferat s. nuntiet, cui aptissime interrogatio subiicitur, „cui rei maxime confidat“. Nec pluris faciendum est alterum argumentum, quod Peerlkampius excoxitavit, „Sinoni, qui etiam apud Troianos sibi moriendum esse omnesque Graecos uno ordine ab iis haberet, ipse profiteatur (v. 102.), fiduciam tribui non posse“. Immo vero ex yultu ceteroque habitu Graeci facile cognoscunt, Sino-nem supplicem esse, qui ne ut captivus occidatur metuens, ipsorum misericordiam imploret; id quod etiam appareat ex versu, qui infra legitur 145. In verborum structura *memoret*, *quae sit fid.*, in qua *memoret* abesse poterat, quum *hortamur fari* antecesserit, nemo haerebit, nisi is, qui, sicut Peerlkampius, ubique scirpum in nodo quaerat, ut commenta sua aliis comprobet. — Versum, qui sequitur: *Ille haec deposita tandem formidine fatur*, cum Peerlkampio expungere probabilius videri possit, praesertim quum desit in codice Mediceo ac facile ex A. III, 612. huc transferri potuerit, sed vide *Iahnium* ad Ge. II, 129, qui pronomen *ille*, quo Sinonis oratio Troianorum verbis opponatur, necessario hic requiri, acute observavit.

Pari temeritate Peerlkampius in altero loco huic simillimo, qui est de Achaemenide, Ulyssis comite, in Trinacria relicto, A. III, 608 sq.:

— *Qui sit fari, quo sanguine cretus*

*Hortamur; quae deinde agitet fortuna, fateri* —

verba *quae de. a. f. fat.* obelo signanda esse censuit. Negat enim „Latinos anquam dixisse: *hortamur fari, deinde fateri*, quum latinitas *fari ac fateri* postulet, neque recte dici *fateri calamitates suas*, sed *narrare*. Denique, etiamsi *deinde* cum Wagnero idem esse, quod *iam* statueris, vel sic melius abesse, quod tota haec interrogatio supervacanea sit“. Has vero meras esse argutias, nemo non, qui Virgilii loquendi usum paulo accuratius cognoverit, intelliget. Fugit scilicet criticum Batavum, *deinde* apud Virgilium in enuntiato, cui inest, non certam sedem tenere, sed pro eiusque sententiae ratione modo in initio, modo post primum vocabulum, interdum etiam post plura demum verba collocari: unde factum est, ut etiam A. I, 195. verba: *Vina bonus, quae deinde cadis onerarat Aeestes — dividit*, paucis iisque deterioribus codicibus confitus perperam ita transponenda proponeret: *deinde bonus quae vina cadis on. A.*, causa addita, similem locum, ubi *deinde* sic traiectum esset, ostendi non posse. At vero Vir doctus, si Wagneri annotationem ad h. l. inspicere voluisset, ubi *deinde* insolentius tria afferuntur exempla: A. V, 14. 400. et VII, 135, sine dubio cautius iudicasset de loco nostro, quem *Iahnus* in ed. alt. p. 470. commode ita interpretatus est: „*hortamur primum fari, qui sit et quo sanguine cretus, deinde fateri, quae agitet fortuna*“. Nam eam sententiam, quam *Wagnerus* ad h. l. et *Vossius* in *Annot. et gloss. ad script. Graec. et Rom.* proposuerunt, „*deinde* cum *quae coniungendum et cum emphasi quadam, ut alibi quae tandem, quae iam, dictum esse*“, quamque et ipse olim in eensa mea libri Vossiani (conf. *diar. scholast. Darmstad.* a. 1838 sched. 10.) amplexus eram, iam non ausim tenere contra *Iahnium*, qui etiam in iis locis, in quibus ista emphasis maxime cerni videatur, A. V, 741: *Aeneas, quo deinde ruis — ? IX, 781: quo deinde fugam, quo tenditis ?* denique XII, 889: *quae nunc deinde mora est ?* —, particulae *deinde* suam ac propriam significationem egregie vindicavit. Quin etiam apud *Livium* lib. XXXIX, 22. in.: *per dies decem adparatos deinde ludos M. Fulvius — fecit*, ut eum *Sigonio* legendum

est, *deinde* particula in quintam periodi sedem trajecta est; cōf. III, 3. Hæc, credo, sufficiunt ad verba, de quibus agitur, ab omni suspicione liberanda; nam tantum abest, ut cum Peerlkampio pro supervacaneis habenda sint, ut a constanti Virgilii consuetudine etiam flagitentur. Ubi cunque enim alienigenæ hospitesve primum inter se congregantur, non solum de nomine atque origine interrogantes eos inducit, sed etiam unde profecti sint, quo contendant, quid petituri venerint, et quae sunt id genus alia. In quam rem conseras A. VII, 195 sq., ubi Aeneas Latinum regem primum salutat, et Aeneae cum Pallante et Evandro congressum (A. VIII, 112 sq.). Adde A. X, 149 sq., de quo loco supra diximus.

*Aen. II, 87.*

*Pauper in arma pater primis huc misit ab annis.*

In hoc versu iam veteres verba *primis ab annis* vel a *primis annis* adolescentiae, vel belli accipiebant. Utrumque displicet Peerlkampio: illud, quod Sinon v. 138. domi sibi uxorem et dulces natos relictos esse dicat; hoc, quod non sit, eur Sinon se statim ab initio belli ad Troiam profectum esse memoret, quippe quum omnes Graeci, si Achillem excepéris, primo belli anno in Troiam venerint. Praeterea Sinonem, scilicet ut Troiani ipsum hostem haberent minus diuturnum, potius dicturum fuisse, se a patre missum extremis annis. Quibus argumentis seu potius argutiis confusus V. D. ex duorum eorumque deteriorum codicium fide, qui *in annis* vel *ab armis* exhibent, pro vulgata ita legendum esse coniecit: „*Pauper in arva pater primis haec misit in armis,*“ in eamque rem locos affert Ovidii Met. VIII, 313. Art. am. 181. et Sil. Ital. V, 580, ubi *primis in armis* pro prima militia positum est. In hac conjectura agnosco acumen, necessitatem atque veritatem desidero. Sive enim *vv. primis ab annis* ad initium belli, sive ad ineuntem adolescentiam referre mavis, vulgata habet, quo tueri possis. Quod si illud amplectaris, quum ex praegresso vocabulo *arma* genitivus *armorum*, quod idem est atque *belli*, facile eliciatur, parum interest, utrum *pr. ab annis* an *pr. ab armis*, legatur: nam ut veteres a prima adolescentia stipendia mereri solitos esse satis constat, ita Sinonem, nimirum

adolescentem, Palamedi natu maiori comitem additum esse poeta ipse commemorat. Magis tamen eo inclino, ut verba, de quibus agitur, de aetate accipienda esse censem, id quod valde commendatur simili loco Virgilii A. VIII, 515 sq., ubi Evander Pallanta filium Aeneae, cuius auspiciis tirocinium positurus est, hisce verbis commendat: *Sub te tolerare magistro — militiam — Assuescat, primis et te miretur ab annis*, id est a prima adolescentia. Neque magni ducenda est difficultas, quam Peerlkampius excitavit et ante eum *Wunderlichius*, quasi haec explicatio conciliari non queat cum versu 138: interdum enim poetas dormitasse atque res, quae minus sint veri similes paululumque a temporis rationibus discrepant, protulisse, quis est, qui ignoret?

Ita, ut uno exemplo Homericō defungar, quod cum nostro multum habet similitudinē, Il. XXIV, 347 sq. Mercurius, Iovis missus Priamo oblatus describitur: *κούρῳ αἰσυητῷ οὐεικώς, πρῶτον ύπηρήτη, τοῦπερ χαριεστάτη ἥβη* —, et paulo inferius v. 396 sq. euudem iuvenem vix pubescentem poeta dicentem facit, ex septem se esse Polycitoris Myrmidonis filii natu minimum, qui quum sortiti essent, quis ex ipsorum numero ad bellum Troianum proficisceretur, suam sortem exiisse; quanquam a belli initio plus novem anni interiecti sunt, quo tempore credo priam illam lanuginem dudum in barbam acrevisse. Taliā, quae sint levia, in poeta reprehendere, putidae est diligentiae nimiaeque morositatis, verum alia sunt eaque paulo graviora eiusmodi sive incuriae sive festinantiae exempla apud Virgilium, in quam rem comparē Wagneri Q. V. XXXX inscripta: „Virgilius dormitans aliquando“.

**II, 120 sq.**

*Obstupuere animis gelidusque per ima cucurrit  
Ossa tremor, cui fata parent, quem poscat Apollo.*

In verbis *cui fata parent* interpretandis vix dici potest, in quam diversas partes interpres abierint, quorum nullus, quod sciam, quid verum sit, satis explanavit. Heynus, Forbiger, Suepflus et Phil. Wagnerus (in editione minori a. 1845 edita) Servii interpretationem: „*cui fata*, i. e. *responsa praeparent*

mortem“, secuti fata pro nominativo habent verbaque ita explicit: „cui fata parent id, ut eius anima litetur“; alii, in quorum numero *Iahnus* est, interpretantur *fata* (accusat.), i. e. *mortem parent*, et subiecti loco *haec verba* subaudiunt; *Muellerus* (cf. symbol. exeget. in Virg. Aen. programmati Blankenburg. a. 1837 insert.) verba ita iungenda esse opinatur: „quem poscat Apollo, cui (i. e. ut ei) fata parent“; *Peerlkampius* denique, quanquam *Heynii* explicandi ratio ei non plane displicet, tamen locum medela egere ratus ita corrigit: *quid fata parent*: in quam rem laudat Virg. A. V, 13: *Quidve, pater Neptune, paras?* *Lucan.* Phars. I, 660: *Quid tantum, Gradive, paras?* et VI, 783: *Quid fata pararent, Ni fecere palam.* At vero, si quid video, locus sanus est et incorruptus, modo recte explicetur. *Fata enim parare alicui sollemnis* est formula de iis, qui diis pro victima immolantur, id quod certo confirmatur loco *Ovidiano*, Metam. XIV, 213: *Talia fingebam misero mihi fata parari.* In eandem sententiam etiam dicitur *sacra parare*, quod paulo inferius v. 132. *Virgilius* posuit, idemque *Ovidius* usurpavit Met. XIII, 454: *Sensitque, (sc. Polyxena), sibi fera sacra parari.* Quo quidem loco codices aliquot *Heinsii* pro *sacra fata* exhibent, quod probavit *Doeringius* ad Horat. Carm. I, 45. 4. Sed vide *Bachium* ad Ovid. l. c.

Quae quum satis, ut credo, expedita sint, iam non est quod in verbo *parent haecreamus*: nam ex praegresso *obstupere* subiectum, quod vocant, *ipso* vel *homines*, facile intelligitur (conf. A. III, 106 et 110.), ut locus vernaculae hoc fere modo reddatur: „wem man den Opfertod bereiten soll, wen Apollo verlange.“

*Aen. II, 179 et 721.*

Singularem quandam carminis epici venustatem positam esse in epithetis ornantibus sive perpetuis, quibus propria cuiusque rei ac personae natura atque indoles quasi depingatur et sub adspectum paene subiliatur, inter omnes constat, qui Homeri carmina vel primoribus labiis gustaverint. Neque *Virgilium*, perpetuum Homeri imitatorem atque aemulum, a praecipuo illo carminis exor-

nandi subsidio abhoruisse, exempla ubivis obvia demonstrant. Vide *Macrobiū Sat.* V, 6: „Homerica quoque epitheta quantum sit aemulatus, imitando confessus est, et mille talium vocabulorum, quibus velut sideribus micat divini carminis variata maiestas“. Itaque permirum est, quod Peerlkampius plures locos Virgilii, in quibus haec carminis epici virtus quam maxime cernitur, novandi studio abreptus temere conjecturis tentavit. Ad hoc genus pertinet locus, qui legitur A. II, 179: (numen) *Quod pelago et curvis secum avexere carinis*, quem locum Peerlkampius, codicum fidem nihil curans, ita corrigendum esse sibi persuadet: „*Quod pelago turpi secum avexere rapina*“. Qued perversum viri docti acumen quis est qui non merito indignetur? Nimurum adiectivum *curvis* expressum est ex Homericō *νηνοὶ κορωνίσι*, quod est epitheton perpetuum navium, et apud poetam nostrum duobus alijs locis invenitur, A. I, 63: *curvae carinae*, A. VI, 3: *puppes curvae*. Ne vero haereas in structura „*pelago et carinis*“, vide *Wagneri Q. V. XXXIV*, 2., qui hunc usum, ex quo res natura sua non disiunctae inter se copula iungi solent, exemplis egregie illustravit. — Alter locus, in quo epitheton male habet Peerlkampium, est A. II, 720 sq.: *Abluero*. *Haec fatus latos humeros subiectaque colla — insternor pelle leonis*. — Nec enim „*latos* singularem hic adeo vim addere putat, ut Virgilius propterea versum reliquisset ita imperfectum et ex uno vocabulo constantem“. Itaque *latos* electo poetam scripsisse coniicit: *Abluero*. *Haec fatus humeros et q. s.* Id vero est argutari, nec corrupta corriger. Lectio nem *latos* et omnes libri mss. praebent et antiquissimus scholiastes Maii agnoscit, qui haec habet: „Iure dictum est *latos*, nec notanda iactantia est in veritate, sicut illud in primo (v. 378.): *sum pius Aeneas*“. In hac explicatione equidem acquiescendum esse puto, quanquam *latos* etiam ita expediri potest, ut pro *late* dictum esse accipiatur, ut A. II, 312: *Sigea litora lata* [i. e. *late*] *relucent*, de quo usu conferas *Iahnium* ad Ge. I, 320.

Huc addo tertium locum A. III. 70: *Lenis crepitans vocat austus in altum*, in quo Peerlkampius, offensus scilicet adiectivo, quod adverbii vice verbo *crepitans* adiectum est, *lenis* temere in *velis* mutandum esse censet. At hic loquendi usus Virgilio tam est familiaris, ut quomodo virum doctum fugere potuerit, vix assequaris. Conferas, quaeso, Ge. II, 377: *gravis incumbens aestas*;

V, 764: *creber et adspirans Auster.* XI, 832: *immensus surgens.* Plura exempla tibi suppeditabit Wagnerus ad A. VIII, 559.

Iam transeo ad vindicando tres locos Virgilianos, ubi Peerlkampius in epitheto *ingens* offendit, quod ut proprie de monstribus et quae his proxima sunt dicitur, ita ad omnia, quae vel in suo genere magna sunt, vel quae, quod ex inopinato superveniunt, animos subito obstupesfaciunt, designanda frequentissime a poeta usurpatum. Sic Virgilius A. V, 216. de columba dicit: *plausumque exterrita pennis Dat tecto ingentem*, et v. 506: *ingenti sonuerunt omnia plausu*, non spectatorum, ut nonnulli volunt, sed columbae alarum, ut recte monuit Iacobus in Quaest. ep. p. 59.

Primus igitur locus, quem sollicitavit Peerlkampius, legitur A. III, 570 sq.:  
*Portus ab accessu ventorum immotus et ingens*  
*Ipse; sed horrifcis iuxta tonat Aetna ruinis.*

Ad quem locum V. D. haecce habet: „Epitheton *ingens* huic loco non convenit. Sive portus sit *ingens*, sive parvus, nihil refert. Pro *ingens* scribendum arbitror *undis* totumque versum ita interpungendum: *Portus ab accessu ventorum immotus et undis, Ipse, sed horrifcis iuxta tonat Aetna ruinis*“.

Verum enim vero neminem fore arbitror, qui miro huic commento suffragetur: nam vulgatam non solum codices tuerunt omnes, sed firmat etiam Aulus Gellius l. XVII, c. 10, qui totum locum de Aetna monte, adumbratum illum quidem ex Homeri Odyssaea IX, 136 sq., transcripsit. Quo accedit, ut *ingens* epitheton in portum, qui axis undique septus contra vim ventorum defenditur, quam maxime conveniat, quippe quo iuxta tonantis Aetnae horror egregie augeatur.

Nec vero erat, quod Peerlkampius in altero loco, qui legitur A. V, 404: *tantorum ingentia septem Terga boum plumbo insuto ferroque rigeabant* — ex ingenio corrigeret: *tantor. nigrantia s.* Quid enim coloris hic significatio sibi velit, non assequor; verum *ingentia* epitheton ad *immani pondere caestus*, quos poeta dicit v. 401, depingendos quam sit accommodatum, non est quod pluribus demonstrem.

Denique Peerlkampius in eiusdem libri versu 487: *ingentique manu malum* — Eredit conjecturam Bothii pro *ingentique* *ingentemque* legentis temere